
 MECC. N. 2016 04489/091 
 
 
      CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA 8 
    SAN SALVARIO – CAVORETTO – BORGO PO 
 NIZZA MILLEFONTI – LINGOTTO - FILADELFIA 
 
                     Doc. n.  34/2016    
 

 
CITTA’ DI TORINO   

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DELLA  CIRCOSCRIZIONE 8 
12 OTTOBRE 2016 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 convocato nelle prescritte forme, in 1° 
convocazione per la seduta del 12 OTTOBRE  2016 alle ore 19,30  presenti, 
nell’aula Consiliare del Centro Civico, in Torino, C.so Corsica n° 55, oltre al  
Presidente Davide RICCA,  i Consiglieri: 
 
AIME Luca – BERNO Fulvio – BORELLO Rosario – D’AGOSTINO Lorenzo – 
D’ALESSIO Luca – DELPERO Stefano – DEMASI Andrea - FICHERA Maria – 
GERMANO Lucia - GIARETTO Massimo – GUGGINO Michele Antonio – LOI 
CARTA Alberto -  LUPI Alessandro – MARRAS Oliviero - MIANO Massimiliano 
-  MONTARULI Augusto – PAGLIERO Giovanni – PALUMBO Antonio - 
PARMENTOLA Paola – PASQUALI Raffaella – PERA Dario - PETRACIN 
Noemi. 
 
In totale con il Presidente  n. 23  Consiglieri. 
 
Risultano assenti i Consiglieri:  Francone e Omar Sheikh Esaq. 
 
 
Con l’assistenza del Segretario:  Dr.ssa Carmela BONAVENTURA 
 
ha adottato in:   
 

SEDUTA   PUBBLICA 
 
Il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
C.8  - Avviso per l’individuazione dei beneficiari di contributi per attività 
scolastiche. Periodo 15 settembre – 31 dicembre 2016. Spesa prevista di euro 
34.982,00. Approvazione.  
 
        



2016 04489/091 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

C.8-S.SALVARIO-CAVORETTO-B.GO PO-NIZZA MILLEFONTI-LINGOTTO-
FILADELFIA 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  

 
 
OGGETTO: C.8 -  AVVISO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DI CONTRIBUTI 
PER ATTIVITA' SCOLASTICHE PERIODO 15 SETTEMBRE - 31 DICEMBRE 2016. SPESA 
PREVISTA DI EURO 34.982,00. APPROVAZIONE.  
 

 Il Presidente Davide Ricca,  di concerto con la Coordinatrice di II Commissione  Paola 
Parmentola,  la Coordinatrice di III Commissione Noemi Petracin e il Coordinatore della 
Sottocommissione allo Sport Dario Pera, riferisce: 

  
il Consiglio Comunale, con deliberazione del 14 settembre 2015 (mecc. 201406210/049), 

esecutiva dal 28 settembre 2015, ha approvato il nuovo “Regolamento delle modalità di 
erogazione dei contributi e di altri benefici economici” n. 373. Sulla base delle nuove 
disposizioni regolamentari, per procedere all’individuazione dei soggetti beneficiari delle 
contribuzioni, è necessaria l’approvazione di linee guida annuali.  

In data 22 dicembre 2015 il Consiglio Circoscrizionale della ex- Circoscrizione 9 
approvava con deliberazione n. mecc. 2015 05818/092 le proprie linee guida per l’anno 2016; 
successivamente, in data 27 gennaio 2016, il Consiglio Circoscrizionale della ex- Circoscrizione 
8 approvava con deliberazione n. mecc. 2016 00181/091 le proprie linee guida per l’anno 2016. 

Considerato che in seguito alle recenti elezioni amministrative si è configurato un nuovo 
territorio circoscrizionale scaturito dall’accorpamento delle ex-Circoscrizioni 8 e 9,  è 
comunque intenzione di questa “nuova” Circoscrizione 8 proseguire nel sostegno ai progetti 
scolastici presentati dalle Scuole, in un’ottica di consolidamento di un “patto educativo” 
scuola-territorio che, nel pieno rispetto dell’autonomia scolastica, ponga al centro il benessere e 
l’educazione delle nuove generazioni e della popolazione scolastica tutta, con conseguenti 
ricadute positive sia sui nuclei familiari di appartenenza che sulla comunità territoriale nel suo 
complesso. 

Verificato che in seguito alla pubblicazione delle sopra richiamate linee guida annuali, per 
la ex Circoscrizione 9  non sono pervenuti, nei modi e nei tempi stabiliti,  progetti scolastici 
riferiti al periodo settembre – dicembre 2016, e che per la ex Circoscrizione 8 i progetti 
scolastici riferiti a tale periodo era previsto sarebbero stati esaminati in seguito all’indizione di 
apposito bando; si rende necessario ora indire, ai sensi del Regolamento n. 373, art. 6 comma 2, 
un Avviso pubblico il cui schema è allegato al presente provvedimento, formandone parte 



2016 04489/091 3 
 
 
integrante  (All. 1). 

 
L’Avviso, dal titolo  “Scuola alla Otto”, sarà indirizzato alle scuole statali del territorio 

per la raccolta di progetti il cui svolgimento è programmato nel periodo 15 settembre-31 
dicembre 2016. 

 I progetti presentati dovranno prevedere la realizzazione di attività educative di varia  
natura, nonché attività di tipo sociale e volte all’integrazione, articolate nelle seguenti  quattro 
aree tematiche: 

- Cultura  
- Educazione ambientale 
- Integrazione sociale 
- Sport 

 
A solo titolo esemplificativo e non esaustivo le proposte potranno declinarsi come segue: 

 

Cultura 
 Laboratori di educazione alla cittadinanza attiva e alla legalità, percorsi di educazione civica e 
valoriale,  laboratori di attività performative e arti espressive di varia natura, progetti volti ad 
avvicinare in modo competente i giovani al linguaggio dell’economia e della finanza. 
 

Educazione ambientale 
Corsi e laboratori di educazione ambientale di varia natura volti alla diffusione di comportamenti 
corretti e virtuosi verso l’ambiente in genere e le aree verdi del territorio in particolare, 
favorendone la loro conoscenza e valorizzazione. 

 

Integrazione sociale 
Attività  volte al sostegno, al supporto e al benessere degli alunni e delle loro famiglie, progetti 
volti alla solidarietà verso gli alunni e le famiglie meno abbienti, all’inclusione in tutte le sue 
accezioni, al successo scolastico, al sostegno delle responsabilità genitoriali,  interventi per 
affrontare i rischi degli strumenti attuali di socializzazione - social network e nuovi media e per 
accompagnare i minori nel loro percorso di crescita con particolare attenzione alla  prevenzione 
dei comportamenti devianti  (ad es. contrasto al bullismo e al cyberbullismo). 
 

Sport 
Corsi e laboratori che propongano  sport e attività motorie in genere in quanto pratiche rivolte a 
migliorare il benessere fisico e psichico dei bambini e dei ragazzi, favorirne l’aggregazione e 
l’educazione al rispetto delle regole, favorendo altresì la diffusione di sport definiti “minori”. 

 

Ogni Direzione scolastica potrà presentare un progetto per ogni area tematica (max  4 
progetti) che la stessa scuola dovrà ordinare per priorità. 

 
All’avviso potranno partecipare esclusivamente le scuole statali, presentando progetti 

unicamente in relazione alle sedi presenti sul territorio della Circoscrizione 8. 
    
Per la realizzazione delle proposte le Scuole potranno avvalersi di terzi autonomamente 

scelti e di risorse interne che utilizzino un monte ore extra curricolare entro un tetto massimo del 



2016 04489/091 4 
 
 
20% del preventivo. Potranno essere altresì previste  entrate (ad es. quote a carico delle famiglie); 
in tal caso dovrà essere previsto a preventivo un intervento a copertura delle quote degli alunni 
indigenti. 
  

Le proposte dovranno pervenire entro 15 giorni lavorativi dalla data di pubblicazione sul 
sito Internet della Circoscrizione 8 dell’Avviso “Scuola alla Otto” che si approva con il seguente 
provvedimento. 
 
 L’eventuale concessione di un contributo per il proseguimento delle attività sostenute fino 
a dicembre sarà correlato oltre che alla valutazione del progetto, alla disponibilità economica  del 
Bilancio Circoscrizionale 2017. Per quanto riguarda le attività sportive, nella seconda parte 
dell’anno scolastico la Circoscrizione, compatibilmente con le risorse disponibili, valuterà 
l’ipotesi di realizzare, di concerto con le Associazioni Sportive operanti sul territorio, un progetto 
uniforme di promozione e diffusione dello sport con particolare attenzione agli sport definiti 
minori.  
 

Le proposte pervenute  saranno  supportate dalla Circoscrizione mediante  l’erogazione di 
 contributi, compatibilmente con le risorse disponibili a Bilancio 2016, per un ammontare 
massimo complessivo di Euro 34.982,00 così suddivisi: 

   
aree tematiche “Cultura” ed “Educazione ambientale” - II Commissione - stanziamento di 

Euro  16.819,00; 
area tematica “Integrazione sociale” - III Commissione – stanziamento di Euro 5.840,00; 
area tematica “Sport” - II Commissione – stanziamento di Euro  12.323,00. 
 

 Tali suddivisioni rappresentano una mera distribuzione contabile. Con appositi storni e 
fermo restando l’ammontare massimo complessivo, i capitoli verranno adeguati alle valutazioni   
e alle scelte dei progetti presentati. 
 
 I progetti pervenuti saranno oggetto di istruttoria svolta dagli uffici circoscrizionali di 
competenza al fine di effettuare la verifica della conformità formale e sostanziale con i requisiti 
richiesti dall’Avviso Pubblico.  
 

La valutazione dei progetti sarà operata sulla base dei criteri così come sottoelencati senza 
ordine di priorità: 

- qualità e quantità degli strumenti adottati per la valutazione dell’efficacia del progetto;  
- presenza di elementi volti al rafforzamento della interazione scuola/territorio; 
-  numero di studenti coinvolti. 

 
L’ammontare di ciascun contributo non potrà superare il 70% delle spese ammesse a 

preventivo, la Giunta Circoscrizionale si impegna a sostenere gli Istituti Scolastici in modo 
equilibrato e secondo il principio di parità di trattamento.   
 

Il presente Avviso è stato  illustrato nel corso della  competente Commissione del 6 ottobre 
2016. 

 



2016 04489/091 5 
 
 

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

� Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 130 (n. mecc.2015 02280/094) del 17 dicembre 2015; 

� Dato atto che i pareri dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra citate; 

 
          PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

1) di approvare, secondo le disposizioni del “Regolamento delle modalità di erogazione dei 
contributi e di altri benefici economici” n. 373 approvato dal Consiglio Comunale con 
Deliberazione del 14 settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 
2015, per le motivazioni e con le modalità espresse in narrativa che qui integralmente si 
richiamano, l’adozione dell’Avviso Pubblico “Scuola alla Otto” per l’individuazione dei 
beneficiari di contributi per attività scolastiche il cui svolgimento è programmato nel 
periodo 15 settembre – 31 dicembre 2016, che si allega al presente provvedimento (All. 
1) a formarne parte integrante; 

 

      2)   di dare atto che la spesa destinata al sostegno dei progetti scolastici, pervenuti tramite 
l’Avviso di cui al punto 1) del presente provvedimento, ammonterà a un massimo 
complessivo di Euro 34.982,00; 

 

3)  di dare atto che l’individuazione dei beneficiari e la quantificazione dei contributi 
economici da erogare, saranno approvati con apposito provvedimento della Giunta 
Circoscrizionale, tenendo conto dei criteri descritti in narrativa e delle risorse 
effettivamente disponibili;    l’ammontare di ciascun contributo non potrà superare il 70% 
delle spese ammissibili a preventivo; 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della 
Città; 
 

5) di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (All. 2); 

 

6) di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile   ai sensi dell’art.       
134 – IV comma del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con         
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano che ha dato il 
seguente esito: 
 
Presenti   23 
Votanti   19 



2016 04489/091 6 
 
 

Astenuti    4    Aime, Fichera, Marras, Pasquali 
Voti favorevoli  19 

 

 
DELIBERA 

 
 

1) di approvare, secondo le disposizioni del “Regolamento delle modalità di erogazione dei 
contributi e di altri benefici economici” n. 373 approvato dal Consiglio Comunale con 
Deliberazione del 14 settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 
2015, per le motivazioni e con le modalità espresse in narrativa che qui integralmente si 
richiamano, l’adozione dell’Avviso Pubblico “Scuola alla Otto” per l’individuazione dei 
beneficiari di contributi per attività scolastiche il cui svolgimento è programmato nel 
periodo 15 settembre – 31 dicembre 2016, che si allega al presente provvedimento (All. 
1) a formarne parte integrante; 

 

      2)   di dare atto che la spesa destinata al sostegno dei progetti scolastici, pervenuti tramite 
l’Avviso di cui al punto 1) del presente provvedimento, ammonterà a un massimo 
complessivo di Euro 34.982,00; 

 

3)  di dare atto che l’individuazione dei beneficiari e la quantificazione dei contributi 
economici da erogare, saranno approvati con apposito provvedimento della Giunta 
Circoscrizionale, tenendo conto dei criteri descritti in narrativa e delle risorse 
effettivamente disponibili;    l’ammontare di ciascun contributo non potrà superare il 70% 
delle spese ammissibili a preventivo; 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della 
Città; 
 

5) di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (All. 2); 

 

     6) Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano, all’unanimità 
            dei componenti, dichiara  il presente provvedimento immediatamente eseguibile   ai sensi 
            dell’art.  134 – IV comma del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato  
            con  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
                
                      

                                         


